jinak nezůstal pozadu starý nepřítel, který poskytuje traudu lsti swé a símě různic rozsévaje, nepřestává obplétati pokolení lidské; který také tau měrau roznítil mysl krále Otakara k žádosti wálky, že zapomenuw na wšecky sliby swé, které byl slibil zwolenci Římskému, sotwa se dočkatí mohl dne, we který by proti němu wylil hněw swůj. Poslal jest k němu list wice wyzýwajici swádu, než polibení miru podávajici.

A téhož roku postawen jest mlýn powětrny w zahradě Strahowské.

Léta páně 1278 dne 27 Čerwna král Otakar wyjel jest na wýprawu proti Rudolfowi zwolenci na Morawu, a stanul w Brně, čekaje na knižata polská a wojsko jejich, též na pány české a morawské, jichž pomoci daufal obdržeti vitézství a země sobě odňaté zase podrobiti panství swému. Nepomněl toho při sobě, že jest pochybný wýpadek wálek; neb jest wýpadek w boji rozličný, a jednau ti, jednau druži w bitwě wrch maji. A koho osudy jeho tlačí, toho wždy nechticího wedau, chticího táhnau. Tedy sebravše wojska, přitáhli jsau k Lávě, a tam posečkali, co mohli pici pro koně a potrawu sobě zjednat laupením chudých. Potom táhnauce přišli jsau k pevnému mistu, které slowe Drozndorf, a tam rozobili jsau tábor, a učili násep okolo toho hradiště, a postawili na něm stroje stříleci a jiné rozličné nástroje k dobývání. A když to widěl, co se dálo, Messauer rytiř statečný, který byl předstawen tomu hradišti, že nemohl odolati, wzdal jest město i sebe samého a wše, co měl, panství králowu. Když pak o tom zwěděl Rudolf zwolene, neb již dávno byl sebral množství weliké Uhrů, Kumanů, Šwábů, Sasů, Rakušanů, Štyřanů, Kolinských, Rýnských a jiných rozličných národů, i přešel přes Dunaj, přitáhl jest mu wstříc. Král pak Otakar byl jest již u místa, které slowe obecně w sadu u králowa lowiště, a jest hora lesnatá u řeky Morawy.

Interea electus Rudolfus, ut vir providus et prudens in rerum discrimine, sciens arcum suum tendere et relaxare ¹⁾ tempore opportuno, comperiens per exploratores suos, quod rex cum exercitibus suis nullam spem haberet de adventu inimicorum, et essent dispersi huc atque illuc, sicut consuetudo Bohemorum est, causa praedae rapienda, et rege cum paucis commorante, repente irruit cum exercitibus suis super improvisos et inhermes, et in modum semicirculi per ordinatas acies circumcingens eos multitudine innumerosa, contrivit tentoria ipsorum ²⁾ et exercitum eorum ³⁾; et cecidit super militiam regis Otakari formido et pavor in magnitudine brachii electi Romanorum, et perterriti ac nimium stupefacti non vaientes resistere potentiae ipsorum, fugierunt, sique fieri solet, ut quando homines prae timore fugiunt, etiam ad motum aurea pavent et ipse pavor timorem eis auget ⁴⁾; in ⁵⁾ Rudolfi exercitus fugientes insecurunt forti et armata militia, et quosdam interfecerunt, quosdam vulneraverunt. Nobiliores vero multi Bohemiae, Moraviae et Poloniae capiuntur ab eis, circumdati ex omni parte et ⁶⁾ velut sues in stabulo conclusi; eliguntur potiores, ditiores et meliores, et deducuntur ad oppida et munitiones, et reclusi in carceribus, in manicis ferreis et compedibus, gravissimis cruciatibus et poenis variis torquebantur, ut darent pecuniam non modicam argenti et auri detentoribus suis. Captivi vero vindentes se undique angustiis et tribulationibus ac cruciatibus magis magisque affici, nec aliquo remedio vel auxilio evadere manus persecutorum, quibus pecunia deposita deerat, vendentes bona progenitorum suorum, redemerunt semet ⁷⁾ ipsos cupientes vitam conservare. Et quid est, quod non daret homo imminentे cervicibus gladio? Quis in angustia constitutus non libenter daret pro se, quidquid haberet? Nonnulli etiam fugientium sperantes se praesidio fugae evadere hostium persecutionem, se ipsos praecepitaverunt in flumen Moravam, quia circa ipsum fluvium ⁸⁾ conflictus pugnae gerebatur, et mox suffocati